
 

  Página 1 de 4 

 

 
 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE MAZ M.C.S.S. Nº 11 POR LA QUE SE APRUEBA 

MODIFICAR UN CONTRATO 

 

 

 

 
 
 

 
 
El Órgano de Contratación de MAZ M.C.S.S. Nº 11 (en adelante MAZ o la Mutua), de conformidad con lo establecido 
en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), procede a emitir la 
siguiente resolución en base a los siguientes  
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 
PRIMERO. - Con fecha 08 de agosto de 2023, MAZ y TELEFÓNICA SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y 
COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A.U. (en adelante TELEFÓNICA) formalizaron el contrato para la adquisición y 
soporte de licencias software de productos Microsoft para MAZ, tramitado de forma ordinaria y por procedimiento 
abierto. 
 
 
SEGUNDO. – Con fecha 12 de febrero de 2024, D. Iñaki González Rico, en su condición de Director de Tecnologías 
de la Información y Telecomunicaciones, solicita la modificación del contrato, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 204 de la LCSP y las modificaciones previstas recogidas en el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares, al detectarse la necesidad de ampliar las prestaciones objeto del contrato. 
 
TERCERO.- Con fecha 07 de mayo de 2024, D. Iñaki González Rico, en su condición de Director de Tecnologías de 
la Información y Telecomunicaciones, solicita la modificación del contrato, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 204 de la LCSP y las modificaciones previstas recogidas en el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares, al detectarse la necesidad de ampliar las prestaciones objeto del contrato. 
 
 
CUARTO.- Con fecha 25 de septiembre de 2024, D. Iñaki González Rico, en su condición de Director de 
Tecnologías de la Información y Telecomunicaciones, solicita la modificación del contrato, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 204 de la LCSP y las modificaciones previstas recogidas en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares, al detectarse la necesidad de ampliar las prestaciones objeto del contrato. 
 
 
QUINTO. – En el Anexo XII “Modificaciones Contractuales Previstas” de Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares del contrato, se prevé como causa de modificación la indicada en el antecedente anterior. 
 
En consecuencia, a la vista de los antecedentes anteriores y en aras de cumplir con lo establecido en la LCSP, este 
Órgano de Contratación  
 
 

 
RESUELVE 

 
 
PRIMERO. - Aprobar y por tanto incorporar al contrato cláusula adicional de modificación para que, con el mismo 
objeto e idénticos fines, preste validez al mismo durante toda la vigencia del contrato, en las condiciones indicadas a 
continuación: 
 

Expediente Nº: 2023/A/SUM/0112 
Contrato Nº: 21961 

 

 

 



 

  Página 2 de 4 

La justificación de esta ampliación se debe a la propia naturaleza del contrato relacionado con las licencias Microsoft 

y los servicios asociados, se requieren ajustes y actualizaciones continuas para adaptarse a las necesidades 

cambiantes de MAZ. Se han tenido que realizar reservas adicionales para cubrir nuevas demandas y ampliaciones 

de proyectos que no estaban contempladas inicialmente. 

Por otro lado, el proceso de "true up" que se lleva a cabo antes del inicio del segundo periodo es esencial para 

ajustar las licencias en función del uso real y las necesidades proyectadas. Este proceso permite que MAZ cuente 

con las licencias necesarias, evitando tanto la sobrecarga como la falta de licencias.  

De esta manera MAZ puede adaptarse a las demandas que resultan cambiantes, así como mantener la eficiencia 

operativa a lo largo del tiempo, ajustando el número de licencias previsto. 

 

SEGUNDO. - Autorizar el gasto relativo a dicho modificado, cuya cuantía asciende a setenta y seis mil ciento 
noventa euros con sesenta y nueve céntimos (76.190,69 €) IVA no incluido, que se desglosa de la siguiente manera: 
 
 

RESERVAS CONTRATO EA 

Nueva necesidad 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA 

no incluido 

Duración 

Power BI Premium per capacity P1 1 3.656,75 € mensual 

 

40.224,20 € 

 

11 meses 

 

Aumento de licencias 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Project P5 Sub Per User 2 38,90 € mensual 

 

700,20 € 

 

9 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 E3 Unified Sub Per User 3 30,48 € mensual 

 

182,88 € 

 

2 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 E5 Security Sub Per User 3 8,99 € mensual 

 

53,94 € 

 

2 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 Copilot Sub Per 10 28,89 € mensual 

 

1.733,40 € 

 

6 meses 

 



 

  Página 3 de 4 

 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 Copilot Sub Per 15 28,89 € mensual 

 

2.600,10 € 

 

6 meses 

 

TRUE UP CONTRATO EA 

Aumento de licencias 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 E3 Unified Sub Per User 97 30,48 € mensual 

 

35.478,72 

 

12 meses 

      

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 E5 Security Sub Per User 97 8,99 € mensual 

 

10.464,36 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Power BI Pro Sub Per User 6 7,06 € mensual 

 

508,32 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Project P5 Sub Per User 2 38,90 € mensual 

 

933,6 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA 

no incluido 

Duración 

Power BI Premium per capacity P1 1 3.656,75 € mensual 

 

43.881€ 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Visual studio ent With Github  5 0,31 € anual 

 

1,55 € 

 

12 meses 



 

  Página 4 de 4 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Visual studio pro With Github  10 0,31 € anual 

 

3,10 € 

 

12 meses 

 

Disminución de licencias 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

M365 E5 Unified Sub Per User  85 53,43 € mensual 

 

- 54.498,6 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad 

TOTAL IVA no 

incluido 

Duración 

Addin Teams premium  87 5,82 € mensual 

 

-6.076,08 € 

 

12 meses 

 

Contra la presente resolución puede interponer:   

- con carácter potestativo, recurso especial en materia de contratación regulado en el artículo 44 LCSP, en 

el plazo de 15 días hábiles a contar desde el día siguiente a la recepción de esta notificación, ante Tribunal 

Administrativo Central de Recursos Contractuales; salvo que el recurso se funde en alguna de las causas 

de nulidad de pleno derecho del art. 39.2 LCSP -letras c), d), e) o f)- en que será de 30 días a contar desde 

el día siguiente a la recepción de la misma,  

- o recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado Central de lo Contencioso-Administrativo, en el 

plazo de dos meses, a contar desde la recepción de esta notificación, de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 9.c de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.  

Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente. 

 

 
El Órgano de Contratación 

 
        
 
 
 
 
 
       

D. Guillermo de Vílchez Lafuente 
Director Gerente 

MAZ M.C.S.S. Nº11 
 

 



 

  Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE CONTRATO 

 

D. Iñaki González Rico, Director de Tic y como Responsable de Control y seguimiento del contrato 21.961, de 

conformidad con el art. 203 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante 

LCSP), solicito la modificación del contrato con el número de expediente de contratación arriba referenciado al 

haberse detectado una nueva necesidad y estar contemplada como una modificación prevista en el Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares del contrato. 

 

Tras analizar la capacidad de esta Mutua para realizar el objeto de esta necesidad se ha llegado a la conclusión 

de que los medios de MAZ son insuficientes obligando a la misma a formalizar una futura adenda de novación 

contractual. Todo ello por los siguientes motivos:  

 

La justificación de esta ampliación se debe a la propia naturaleza del contrato relacionado con las licencias 

Microsoft y los servicios asociados, ya que requiere ajustes y actualizaciones continuas para adaptarse a las 

necesidades cambiantes de nuestra Entidad. Durante el primer año, hemos tenido que realizar reservas 

adicionales para cubrir nuevas demandas y ampliaciones de proyectos que no estaban contempladas en un 

principio. 

Además, el proceso de "true up" que se lleva a cabo antes del inicio del segundo periodo es esencial para 

ajustar las licencias en función del uso real y las necesidades proyectadas. Este proceso nos permite 

asegurarnos de contar con las licencias adecuadas para nuestras operaciones, evitando tanto la sobrecarga 

como la falta de licencias necesarias. 

 

Los modificados en las licitaciones de licencias Microsoft son necesarios para garantizar que la Entidad pueda 

adaptarse a las demandas cambiantes y mantener la eficiencia operativa a lo largo del tiempo. 

 

Estos factores han impulsado la necesidad de ajustar el número de licencias originalmente previsto.  

 

La nueva prestación solicitada para incorporar a este contrato, así como su precio unitario es: 

 

 

RESERVAS CONTRATO EA 

 

Nueva necesidad 

 

 

Expediente N.º: 2023/A/SUM/0112 

 

 

 

 

 



 

  Página 2 de 4 

 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Power BI Premium per capacity 

P1 1 3.656,75 € mensual 

 

40.224,20 € 

 

11 meses 

 

Aumento de licencias 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Project P5 Sub Per User 2 38,90 € mensual 

 

700,20 € 

 

9 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 E3 Unified Sub Per User 3 30,48 € mensual 

 

182,88 € 

 

2 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 E5 Security Sub Per User 3 8,99 € mensual 

 

53,94 € 

 

2 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 Copilot Sub Per 10 28,89 € mensual 

 

1.733,40 € 

 

6 meses 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 Copilot Sub Per 15 28,89 € mensual 

 

2.600,10 € 

 

6 meses 

 

 

 

TRUE UP CONTRATO EA 

 

Aumento de licencias 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 E3 Unified Sub Per User 97 30,48 € mensual 

 

35.478,72 

 

12 meses 



 

  Página 3 de 4 

      

 

 

 

Licencia 

 

Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 E5 Security Sub Per User 97 8,99 € mensual 

 

10.464,36 € 

 

12 meses 

 

Licencia 

 

Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Power BI Pro Sub Per User 6 7,06 € mensual 

 

508,32 € 

 

12 meses 

 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Project P5 Sub Per User 2 38,90 € mensual 

 

933,6 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Power BI Premium per capacity 

P1 1 3.656,75 € mensual 

 

43.881€ 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Visual studio ent With Github  5 0,31 € anual 

 

1,55 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

Visual studio pro With Github  10 0,31 € anual 

 

3,10 € 

 

12 meses 

 

Disminución de licencias 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 

M365 E5 Unified Sub Per User  85 53,43 € mensual 

 

- 54.498,6 € 

 

12 meses 

 

Licencia Cantidad Precio Periodicidad TOTAL Duración 



Página 4 de 4 

Addin Teams premium 87 5,82 € mensual -6.076,08 € 12 meses 

El porcentaje solicitado es del 3,05 % respecto al precio inicial de contrato, siendo el importe de ampliación 

solicitado de 76.190,69 € (IVA no incluido). 

Por este motivo, en la fecha de la firma del presente documento, se solicita poder tramitar la correspondiente 

modificación contractual de conformidad con el artículo 204 de la citada ley. 

Fdo. D. Iñaki González Rico 

Director TIC 

 Zaragoza, 25 de septiembre de 2024 


	Resolucion Aprobacion Modificado Licencias Microsoft (pág. 4)
	Informe justificativo

